



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	22.496.833,26	3.516.563,00	10.119.535,00	3.792.989,21	11.248.416,63	9.449.186,58
RECEITAS DE CAPITAL	1.008.364,00	21.000,00	53.500,00	187.282,00	504.182,00	500.476,19
SUBTOTAL	23.505.197,26	3.537.563,00	10.173.035,00	3.980.271,21	11.752.598,63	9.949.662,77
(-) DEDUÇÕES	3.953.935,84	489.470,00	1.515.820,00	553.726,41	1.976.967,92	1.305.602,80
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	55.918,76	26.300,00	78.180,00	18.965,49	27.959,38	14.845,06
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	633.800,00	2.000,00	4.000,00	0,00	316.900,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.264.217,08	461.170,00	1.433.640,00	534.760,92	1.632.108,54	1.290.757,74
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	19.551.261,42	3.048.093,00	8.657.215,00	3.426.544,80	9.775.630,71	8.644.059,97

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	16.697.678,40	2.782.946,40	8.348.839,20	769.415,93	13.260.113,38	2.337.687,71	6.788.057,79	5.762.390,31
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	166,67	500,00	0,00	500,00	21,01	249,52	2.821,95
SUBTOTAL	16.696.678,40	2.782.779,73	8.348.339,20	769.415,93	13.259.613,38	2.337.666,70	6.787.808,27	5.759.568,36
DESPESAS DE CAPITAL	2.086.622,59	347.770,43	1.043.311,30	107.534,30	590.975,18	61.434,26	240.823,60	727.889,19
(-) Deduções	31.588,44	5.264,74	15.794,22	0,00	29.967,93	5.986,66	29.933,30	36.018,81
Amortização de Dívida	31.588,44	5.264,74	15.794,22	0,00	29.967,93	5.986,66	29.933,30	36.018,81
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.751.712,55	3.125.285,43	9.375.856,28	876.950,23	13.820.620,63	2.393.114,30	6.998.698,57	6.451.438,74
RESULTADO	-18.751.712,55	-3.125.285,43	-9.375.856,28	-876.950,23	-13.820.620,63	-2.393.114,30	-6.998.698,57	-6.451.438,74
RESULTADO	-15.487.495,47	-2.664.115,43	-7.942.216,28	-342.189,31	-12.188.512,09	-1.858.353,38	-5.366.590,03	-5.160.681,00
RESULTADO	799.548,87	-77.192,43	-718.641,28	2.549.594,57	-4.044.989,92	1.033.430,50	2.776.932,14	2.192.621,23

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-29.933,50	-5.986,86	-0,20	5.986,66	29.933,30	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.925.250,59	6.381.987,28	7.392.622,24	1.010.634,96	2.467.371,65	
(-) Aplicações Financeiras	678,50	681,95	684,41	2,46	5,91	
(-) Ativo Realizável	900,00	860,00	5.960,00	5.100,00	5.060,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-146.348,51	-5.397,38	-2.929,30	2.468,08	143.419,21	
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.750.547,08	6.372.144,99	7.396.337,15	1.024.192,16	2.645.790,07	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.750.547,08	6.372.144,99	7.396.337,15	1.024.192,16	2.645.790,07	